208) ALBERTUS MAGNUS, in 3 *Sent.* dist. 23 a 13 ad 5.

209) La virtud teologal de la fe recibe su normal desarrollo a través del donum intellectus: Ph. T. TASCÓN, *Foi et don d'intelligence d'après St. Thomas*, Divus Thomas 7 (1930) 528-559.

210) "Venati sumus divinam incarnationem; et datus est modus ipsam inveniendi Spiritu sancto adiuvante, et talis doctrina valde utilis est". *De definitionibus Dei* (ROL I, 132); "Venati sumus divinam trinitatem.... Et gratia Spiritus sancti, qui est causa efficiens et finalis, ipsam divinam trinitatem invenimus et declaravimus tali modo, quod humanus intellectus non potest negare rationabiliter decem praedictos syllogismos". *De accidente et substantia*, ROL I, 146; "... de qua (trinitate) quidquid attingimus, sua assequimur gartia mediante, non quidem sensualiter sive imaginabiliter sentiendo, sed intellectualiter, amabiliter et memorabiliter speculando..." *De compendiosa contemplatione*, ROL I, 78. Cf. n. 192; PASQUAL, *Vind.* II, 680-682, n. 21-24, IV, 389 s.

En opinión de Lull la gracia no faltará si el hombre se dispone rectamente: "Quomodo contemplatio transit in raptum" (escrito en Paris 1297; Obres 18 (1935) 431).

211) Por ejemplo por L. KLAIBER, P. GROULT, J. DE GUIBERT, J. AMER, J.H. PROBST, H. HATZFELD (Bibliografía en E.W. PLATZECK, *R. Lull*, Bd. II, Dusseldorf 1964); E. LONGPRE, *DThCath* IX, 1 col. 1128-1132; L. SALA MOLINS, *Mystique byzantine et mystique lullienne: R. Lulle et Grégoire Palamas*, *EstLul* 7 (1963) 53-74.

212) "... el substratum... del sentido luliano es místico". F. SUREDA BLANES, *Bases criteriologicas*, 1935, 299.

213) E. LONGPRE, *Dth Cath* IX, 1 col. 1132.

214) M.J. SCHEEBEN, *Mysterien des Christentums*, Freiburg i. Br. 1951, ed. J. HOFER, 645.

215) A. DE VILLALMONTE, *EstFranc* 53 (1952) 32-35.

216) TOMAS enseña: Quia tota certitudo intellectus vel scientiae secundum quod sunt dona, procedit a certitudine fidei, sicut certitudo cognitionis conclusionum procedit ex certitudine principiorum". *S. th.* II, II, q 4 a 8 ad 3.

217) B. MENDIA, *AMR* XI (1954) 148.

218) Cf. THOMAS, in *Boeth.* q 3 a 1 ad 1.

BONAVENTURA: "Quamvis ergo Deum esse trinum non sit credibile ex ratione mera est tamen credibile ex ratione adiuva per gratiam et lucem desuper infusum. Et quod sic est credibile, non irrationabiliter creditur, quia gratia et lux desuper infusa potius rationem dirigit quam pervertit". *Qu. disp. de myst. trin.* q 1 a 2 (ed. Quar. V, 57 A).

- 219) Cf. THOMAS, S. th. II, II q 45 a 2 c; in III Sent. d 35 q 2 a 1, sol. 1 c.
- 220) THOMAS: "In hac etiam vita, purgato oculo per donum intellectus, Deus quodammodo videri potest..." S. th. I, II q 69 a 2 ad 3.
- 221) Cf. JOHANNES A S. THOMA: "Et iste modus cognoscendi et intelligendi res spirituales ex quodam experimentalis affectu illarum tendit de se ad evidentiam quasi experimentalem et est unica et specifica ratio formalis huius doni". "*Cursus theol.*, disp. 18 ex I, II a 3 (ed. Vives VI, Paris 1885, n. 39).
- 222) AVINYO, 184; CA 134; GLORIEUX gd.
- 223) "Intellectus est potentia, cui competit intelligere. Causat ergo Spiritus sanctus intellectum humanum ob hoc, ut intelligat intellectum, id est rem intellectam, quod est proprium obiectum intellectus, et dat ei fidem, ut fides adiuvat intellectum ad intelligendum Deum et opera eius, quoniam sine hoc videre non posset, sine aere illuminato ita humanus intellectus non posset intelligere Deum nec opus, quod in se ipso habet, sine lumine fidei, cum ita sit, quod Deus invisibilis sit et inimaginabilis. Unde cum hoc ita sit, ergo male dicunt illi, quid dicunt homines in vita ista non posse intelligere Deum nec sanctam trinitatem nec alios articulos fidei.... In hac praesenti vita humanus intellectus dono gratiae, quod Spiritus sanctus dedit sancte et ordinate et possibiliter potest intelligere sanctam divinam trinitatem... Intelligere est actus naturalis intellectus, et credere est instrumentum, quod Spiritus sanctus det intellectui, ut posset intelligere naturaliter, cum ita sit, quod potentia nuda non possit habere actum naturalem sine instrumento. ... Unde cum hoc ita sit, potest igitur humanus intellectus intelligere lumine fidei Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum, et hoc dono et ordinatione et sanctitate, quam Spiritus sanctus dedit humano intellectui". Clm 10495 f. 163 r - v. Cf. *De aequalitate potentiarum animae in beatitudine*, ed. M. XIBERTA, EstFranc 46 (1934) 325.
- 224) Cf. BONAVENTURA, in III Sent. d 35 a 1 a 3 concl. (ed. Quaracchi III, 668 A).
- 225) Cf. n. 92-94.
- 226) Desde otro punto de vista en cambio es superior el credere: "Igitur, quia fides, Domine, ascendit supra rationem in hoc, quod ascendat supra id, quod homo intelligit, et ratio detinetur intra terminos intellectus; propterea dicitur, quod vera fides valeat multo plus, et sit nobilior res, quam ratio, eo quod ascendat plus quam ipsa". "Sicut ignis habet naturam et proprietatem ascedendi altius, qua alia elementa, ita, Domine, fides habet naturam ascendendi altius quam ratio; quia operatio rationis in homine est composita ex sensualitate et intellectualitate; sed operatio fidei non est composita, immo est res simplex et stans super extremitates intellectualitatum intellectuarum". *Liber magn. contempl.*, c. 154 n. 11, 12.
- 227) Cf. *De civitate mundi*. ROL II, 182; vgl. n. 94.
- 228) "Multum est delectabile homini in Deo credere divinam trinitatem et incarnationem; sed multo magis est delectabile in Deo intelligere divinam trinitatem et incarnationem ipsius. Ratio huius constat in hoc, quia Deus intelligit et non credit; nam per intelligere sumus similes ei, non autem per credere". *Liber propter bene intelligere, diligere et possificare* (ROL I, 189); cf. *Ars consilii* (ROL II, 242).
- 229) A. DE VILLAMONTE, *El argumento de razones necesarias en San Buenaventura*, EstFranc 53 (1952) 43. Otros ejemplos se hallan en E. VON IVANKA, *Zur Überwindung des neuplatonischen Intellektualismus in der Deutung der Mystik*, Scholastik 30 (1955) 185-194.
- 230) Cf.: *De compendiosa contemplatione, De civitate mundi, Blanquerna*.
- 231) BONAVENTURA: "Scientia theologica est habitus affectivus et medius inter speculativum et practicum, et pro fine habet tum contemplatione, tum ut boni fiamus, et quidem principalius, ut boni fiamus". *In I Sent.*, proem. q 3 concl. (ed. Quaracchi I, 13 a).
- De esta forma es también válida para la doctrina de la trinidad de Lull la explicación de Buenaventura: "Sic quae auctoritates illud dicere inveniantur, quod Deus in praesenti vita ab homine videtur et cernitur, non sunt intelligendae, quod videtur in sua essentia, sed quod in aliquo effectu interiori cognoscitur". *In II Sent.* d 23 a 2 q 3 (ed. Quar. II, 544 b).